PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO  Nº. 06
de 02 de junho de 2016
       “Concede Título de Cidadão Botucatuense”.

Art. 1º. Fica concedido ao PROFESSOR ANTONIO CARLOS PEREIRA, atual Secretário Municipal de Esportes, Lazer e Turismo, o Título de "Cidadão Botucatuense" em reconhecimento pelos relevantes serviços prestados ao município de Botucatu.
Art. 2º. As despesas decorrentes deste Decreto Legislativo correrão por conta de                   dotação orçamentária própria, de conformidade com a Resolução nº. 324, de 17 de dezembro de 2002.

Art. 3º. O presente Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 02 de junho de 2016.
Vereador Autor LELO PAGANI
REDE
PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO  Nº. 06
de 02 de junho de 2016

JUSTIFICATIVA

Antonio Carlos Pereira nasceu de uma família humilde, sendo filho de Manoel José Pereira e Jamile Chediack Pereira, ambos falecidos, e irmão de José Carlos, Laurete,  Louizete e Lucy. Nasceu em São Paulo e desde jovem sentiu a paixão pelo esporte, como ocorria com seus pais, que se conheceram remando no Rio Tietê e tendo sido suas irmãs Laurete e Lucy atletas da Seleção Brasileira  de Atletismo e Natação respectivamente e o irmão Jose Carlos excelente jogador de Futsal. Já a Luizete se saiu uma ótima advogada.

Começou a trabalhar muito cedo, entregando avisos de IPTU pela Prefeitura Municipal nas casas dos contribuintes. Aos 18 anos, em 1964, foi para a Escola               de Formação de Oficiais do Exército Brasileiro. Como oficial do Exército serviu na Arma de Cavalaria  por aproximadamente 10 anos. Após estes anos deixou o Exército e formou-se no Curso Superior de  Educação Física – Faculdade de Educação Física de Santos – 1973 e cursou Administração Esportiva na USP, em 1976.

Após esse tempo e até os dias de hoje segue seu curriculum, que demonstra seu grande amor pelo esporte:
ATIVIDADES PROFISSIONAIS ATUAIS

1- Secretário Municipal de Esportes, Lazer e Turismo de Botucatu

2 - Juiz do Superior Tribunal de Justiça Desportiva da Confederação Brasileira de Atletismo

4 -Membro do Conselho Nacional de Esporte – Ministério do Esporte

Títulos Mais Importantes

1 - Campeão Mundial de Futebol Juvenil – 1973 – Brasil

2 - Campeão Sul Americano de Basquetebol Masculino – 1984 – E.C.Sírio

3 - Campeão Brasileiro de  Basquetebol Masculino – E.C.Sirio

4 - Campeão Brasileiro  de Basquetebol Masculino – 1996 – S.C.Corinthians Pta
ATIVIDADES PROFISSIONAIS EXERCIDAS
**Secretaria de Esporte e Turismo do Estado de São Paulo
1 - Diretor da Divisão de Recreação – 1983/1989

2 - Coordenador Estadual de Turismo – 1990/1991

3 -  Diretor Estadual do Departamento de Apoio e Desenvolvimento das Estâncias – 1991/1992 e 1994

4 -      Membro do Conselho Estadual de Desporto – 1998/2001

5 - Diretor do Conjunto Desportivo Constâncio Vaz Guimarães – Ibirapuera – 1995/1998
**Secretaria Estadual da Juventude, Esporte e Lazer de São Paulo
1- Coordenador Estadual de Esporte e Lazer – 1998/2001 e 2003/2006
**Ministério do Esporte e do Turismo
1- Diretor do Departamento de Programas Sociais – 2002
**Ministério do Esporte
1- Secretaria Executiva dos XV Jogos Pan e Para Americanos – Rio de Janeiro – 2007 – Coordenação Geral e Gerencia Esportiva
**Prefeitura Municipal de São Paulo
1- Assessor Especial da Secretaria Especial da Copa do Mundo 2014 – 2011
**Outras Atividades Exercidas
1- Presidente da Confederação Brasileira de Boxe – 1997/1998

2 – Tenente - Oficial da Reserva de Cavalaria – Ministério do Exercito

3 – Conselho Regional de Educação Física de São Paulo – CREF 4 – SP – 2003/2004 2009/2011; 2013/2015
Pelos motivos acima elencados, solicito aos vereadores a aprovação de  referido Projeto de Decreto Legislativo que outorga o Título de “Cidadão Botucatuense” ao Professor Antonio Carlos Pereira.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 02 de junho de 2016.

Vereador Autor LELO PAGANI

REDE